27. L'azione parimenti *de eo, quod metus aqua* differisce dalle altre, di cui abbiamo insiem con essa parlato in questo appunto cioè, che la di lei natura è tale, che chi, per comando del giudice, restituiscé, prima della sentenza, la cosa controversa all'attore, viene assoluto (*a*); il che non va così nelle altre, in cui sempre la pena è del quadruplo; come anche nell'azione di furto manifesto.

28. Or delle azioni altre son di buona fede, altre di stretta ragione (*b*). Son di buona fede le azioni *ex empio, vendito, locato, conducto, negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro socio, tutelæ, commodati, pignoratitia, familiæ erciscundæ, communi dividendo, præscriptis verbis, de estimato, ex permutatione*, e la

pe-

intenzione de' contraenti, comechè non ve'l ritrovi espresso. Diconsi poi di *stretta ragione* le altre, nelle quali, non può il giudice in conto alcuno dipartirsi dalla lettera del contratto, nè può accordare alle parti più di quel, che si trovano aver convenuto. Or, al dir di *Vinicio*, non vi sono altre azioni di buona fede, oltre a quelle, che in questo paragrafo rassettivamente ci numerava *Triboniano*: le rimanenti tutte, all'insuori delle *arbitrarie*, son di *stretta ragione*.

282 Institut. Juris lib. IV. tit. VI.  
competit, & hereditatis petitio. Quanvis ~~enim~~  
usque adhuc incertum erat, inter bona fidei ju-  
dicia connumeranda hereditatis petitio esset, ~~an-~~  
non: nostra tamen Constitutio aperte eam esse bo-  
nae fidei disposita.

29. Fuerat antea & rei uxoriae actio una ex  
bonae fidei judiciis: sed quum, pleniorem esse ex  
stipulatu actionem invenientes, omno ius, quod  
res uxoria antea habebat, cum multis divisioni-  
bus in actionens ex stipulatu, que de dotibus  
exigendis proponitur, transtulerimus; merito res  
uxoriae actione sublata, ex stipulatu actio, que  
pro eo introducta est, naturam bona fidei judici-  
ciū tantum in exactione dotis meruit, ut bona fidei  
sit: sed & tacitam ei dedimus hypothecam.  
Præferri autem aliis creditoribus in hypothecis,  
tunc censuimus, quum ipsa mulier de dote sua ex-  
periatur, cūjus solius providentia hoc induximus.

30. In bona fidei judiciis, libera potestas per-  
mitti videtur judici ex bono & equo estiman-  
di, quantum actori restituī debeat. In quo ex  
istud continetur, ut si quid invicem præstare actori-  
rum oporteat, eo compensato, in reliquum is, cum  
quo uictum est, debeat condempnari. Sed & in  
stricti juris judiciis, ex rescripto D. Marci op-  
po-

(a) L. ult. C. de petit. hered.